RESOLUÇÃO N° 17/15 – CEPE

Fixa  o  Currículo  do  Curso  de  Pós-Graduação,  nível
Doutorado, em Engenharia de Construção Civil do Setor
de Tecnologia da Universidade Federal do Paraná.

O  CONSELHO  DE  ENSINO,  PESQUISA E  EXTENSÃO,
órgão  normativo,  consultivo  e  deliberativo  da  Administração  Superior,  no  uso  de  suas
atribuições  conferidas  pelo  Artigo  21  do  Estatuto  da  Universidade  Federal  do  Paraná,
consubstanciado no parecer nº 090/2015 exarado pela Conselheira Eva Cristina Rodrigues Avelar
Dalmolin processo nº 23075.029465/2014-88, e por unanimidade de votos

RESOLVE:

Art. 1º O  Currículo  do  Programa  de  Pós-Graduação  em  Engenharia  de  Construção  Civil,  nível
Doutorado, é constituído das seguintes disciplinas:

Código
Disciplina

Carga
horária

Créditos

TEC 700 Análise de Desempenho de Materiais e Sistemas Construtivos 45 03

TEC 701 Aplicações da Computação na Construção 45 03

TEC 702 Concepção Estrutural e Compatibilização de Projetos 45 03

TEC 703 Conforto Acústico no Ambiente Construído 45 03

TEC 704 Conforto Térmico no Ambiente Construído 45 03

TEC 705 Construção em Aço 45 03

TEC 706 Corrosão,  Proteção e Reabilitação de Estruturas de Concreto
Armado

45 03

TEC 707 Desenvolvimento de Sistemas Interativos em Engenharia 45 03

TEC 708 Dosagem de Concretos Especiais 45 03

TEC 709 Engenharia Geotécnica 45 03

TEC 710 Ensaios não destrutivos para Estruturas de Concreto 45 03

TEC 711 Ergonomia Aplicada à Construção Civil 45 03

TEC 712 Espaço Urbano, Planejamento e Gestão 45 03

TEC 713 Estágio de Docência 60 04

TEC 714 Estratégia de Produção 45 03

TEC 715 Estrutura em Concreto 45 03

TEC 716 Fundamentos Periciais e Avaliações Patrimoniais 45 03

TEC 717 Geotecnia Ambiental 45 03

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO • RESOLUÇÃO Nº 17/15-CEPE                     2  -  3

TEC 718 Gerenciamento da Construção 45 03

TEC 719 Gerenciamento de Projetos 45 03

TEC 720 Inovações Tecnológicas na Construção Civil 45 03

TEC 721 Introdução à Simulação 45 03

TEC 722 Introdução aos Métodos Aproximados em Engenharia 45 03

TEC 723 Materiais Geotécnicos em Construções 45 03

TEC 724 Materiais para Obras Hidráulicas 45 03

TEC 725 Métodos de Pesquisa 45 03

TEC 726 Novas Filosofias de Produção 45 03

TEC 727 Patologia e Recuperação de Estruturas 45 03

TEC 728 Patologia em Estruturas Hidráulicas 45 03

TEC 729 Planejamento de Experimentos 45 03

TEC 730 Planejamento e Controle da Produção na Construção 45 03

TEC 731 Planejamento e Controle de Custos 45 03

TEC 732 Planejamento e Controle de Obras 45 03

TEC 733 Reações  Químicas  no  Concreto  envolvendo  formação  de
produtos expansivos

45 03

TEC 734 Reologia de Materiais Cimentícieos 45 03

TEC 735 Segurança de Barragens 45 03

TEC 736 Seminários em Construções 15 01

TEC 737 Sistemas Prediais Hidráulicos Sanitários 45 03

TEC 738 Sustentabilidade Aplicada às Edificações 45 03

TEC 739 Tecnologia da Informação na Construção 45 03

TEC 740 Tecnologia de Argamassas 45 03

TEC 741 Tecnologia de Investigação Geotécnica e instrumentação 45 03

TEC 742 Tecnologia de Pré-Fabricação 45 03

TEC 743 Tecnologia e Ciência dos Materiais 45 03

TEC 744 Temas de Construção 30 02

TEC 745 Tópicos Avançados em Geotecnia 45 03

TEC 746 Tópicos de Concretos Especiais 45 03

TEC 747 Tópicos de Tecnologia do Concreto 45 03

TEC 748 Tópicos Especiais em Construção 45 03

TEC 749 Trabalho Individual – Dissertação 90 06

TEC750 Reciclagem de Resíduos de Construção 45 03

TEC751 Instabilidade de Estruturas 45 03

TEC751 Mecânica dos Solos avançada 45 03

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO • RESOLUÇÃO Nº 17/15-CEPE                         3  -  3

TEC752 Método dos Elementos Finitos II 45 03

TEC 754 Método dos Elementos Finitos I 45 03

TEC755 Análise dinâmica de estruturas 45 03

TEC756 Modelagem da Informação da Construção (BIM) 45 03

TEC757 Sistemas Inteligentes 45 03

TEC758 Novas tecnologias de informação e comunicação em AEC 45 03

TEC759 Integração de sistemas e ambientes colaborativos em AEC 45 03

TEC760 Barragens de Terra e Enrocamento 45 03

TEC761 Mecânica dos pavimentos 45 03

TEC762 Seminário de Construção 45 03

TEC763 Tecnologia de empacotamento de partículas 45 03

Art. 2º Esta resolução tem vigência a partir da data de sua aprovação.

Sala das Sessões, em 29 de maio de 2015.

                                 Lillian Daisy Gonçalves Wolff
                                                       Presidente em Exercício